Monachi tenētes arma infra septa monasterij fine licentia abbatus suorum sunt ipso facto ercōicati. tex. vnicus ē hic in. h. qr. vero. b. prefate quoq;. **E**t nō qr punit tenentes. Si ergo monachi veniūt deforis ad claustrꝝ cū armis. nō animo tenēdi i claustro. nō ligant. nec ec̄ simpli ci delatione. h̄ voluit hic glo. in b. tenētes.

Quid venit appellatōe armoz. tā in eōi q̄ strīte. vide hic gl. in b. arma. quā nota p̄cipue q̄ ad duo. **D**uo q̄tūs dicit q̄ strīte arma dicit q̄b'

descendimus. tela quibus impugnamus. Insti. de publi. iudi. h. item lex cornelia. i. Sed in eo quod dicit licet armorum appellatio fustes et lapides apprehendat. et omne quod manu et arcu mittit. ut in predicto. h. Item lex putat tamen gl. quod auctor non sic late intellexit hic. sed solu maiora. ut loricas clipeos. lanceas. et cetera. Ex quo singulariter non quod armorum appellatio non capit ita large intenditur. h. sedem scientiam materialia restringit ad maiora.

Quoties dispositio loquitur simili de monachis h. locum in omnibus tantum in nigris quod albis et reliquis. vide hic tex. in. h. ad hec. iudicata gl. i. b. monachi. quoniam non. Ideo excludit quod iste. h. ad hec. habet locum in omnibus monachis ut non habitent singuli in administrationibus vel portatibus. et cetera. ut in tex. h. f.

Non est necesse ut prior habeat in prioratu duos socios si redditus non sufficiunt. h. satis est quod habeat unum. vide hic gl. in h. ad hec. in vero duobus si autem non sufficiunt. priori et socio pruidebitur ut in littera habetur.

Priorat non sufficiens priori et socio. poterit uniri per ordinarii loci officijs monasterij. ad quod pertinet. puta elemosinarie. et similiter. vide hic tex. non. in. h. ad hec. iudicata gl. in vero officijs. et dic ut lati in tex. continet et in gl. b. i. assensu. ubi h. an debeat iteruenire consensus abbatis et capelli ecclesie cathedralis.

Con abbates non pertinet propria auctoritate unire ecclesias etiam pleno Jure fibi scientias. glo. est hic singularis in ver. ordinarios. Ego dubito eo casu quo esset pleno iure scientiae. Nam tunc potest in illis exercere episcopalia iurisdictionalia. ut non. glo. singularis in cle. i. de re. eccl. non alie. et facit quod plene dixi in. c. significasti. de fo. cope. in lectura

An abbates possint prescribere potestate unius ecclesias seu beneficia sibi scientiae seu spectantia ad collationem suam. vide hic glo. in vero ordinarios. post principiis. quod ponit opiniones. et finaliter excludit. et bene. quod h. est dignitatis et iurisdictionis. non autem ordinis. ad h. c. accedentibus. de excessu prela. et quod ibi non. in glo. et in c. lras. de resti. spo. Reqrifit tamem titulum. cum sit opera ius. non sit tamquam epis. de cuius in principio et cetera. ut in gl. quam non bene

Jura dicentia quod monachi non debent singulariter habitare in capellis. h. debet ad minus habere quilibet unum socium cum quo possit aliquam stabilitatem claustrum fuare. ut intelligi in monachis claustralibus quod pertinet ad libitum abbatis ad claustrum reuocari. secus autem in monachis seu canonicis perpetuo institutis ad aliquam ecclesiastica curatam. quod cum tales nullam habent amplius quam eius cura. vide h. glo. notabilem in vero ad claustrum. quoniam teneantur. quia quotidie est in predicatione.

Clericus secularis huius ecclesie non habere fuitorem. puta clericorum in minoribus. quod eum adiuuet in diuinis. non autem tenetur habere socium sicut monachus claustralis. unde talis locum sufficere poterit presbitero et fuitori. quod non sufficit duobus monachis. vide hic bo. gl. in vero fuituris. iuncto tex-

Prioratū cōuentualē nō pōt monachus obtinere nisi xxv. annū acceſſat. et dicit cōuentualis in quo sunt plures collegialiter. nō ut ſinguli. vt ē hic tex. in. h. ceter. iūcta glo. in ver. ouentuales. Prioratū autē nō ouentualē. hñtem tñ curā animaz. si cura ipa nō p se. h per presbū terum ſecularē exerceat. pōt mōchus h̄e postq̄ peregerit xxv. ānum. n̄ nō p̄us. h̄ si cura exerceari debeat p priorē debet attigille xxv. annū. de h̄ est tex. hic in. h. ceter. iūcta glo. nobili i. v. eti. dicit tñ p̄dicta gl. q̄ licet ita oſtionalit̄ videat loqui iſte tex. nō tñ v̄ de mēte ut clauſtralē exerceat curā p se. per. c. i. de cap. mō. dic tu h̄ dīctū procedere mero iure coī inſpecto. tamē ex oſuetudine potest clauſtralē per ſe exercere vt notāter volunt hic doc. et dixi in dōcō. c. i. de cap. mō.

Quid at si priorat nō eſt cōuentualis. nec h̄z curā animaz. tex. a glo. nō aperit hic. h̄ tu dīc ut plene ſcriphi in. c. ſup inordinata. de p̄ben.

Quanq̄. c. licz canon. de elecl. li. vi. locū nō habeat in ecclesijs collegialē. et ad animaz regimē assumptis. ar. c. statutuz. e. ti. li. vi. In prioratib̄ tñ cōuentualib̄ et religioſis. et ipoꝝ p̄oribus locuz h̄z ut probat hic i. h. ad hec. Et vide glo. in v. iſtos. Priuāt enī ipo factō prior ecclie et. ei. ouentualis. q̄ nō facit ſe inſra annū i ſacerdotē pmoueri ut hic.

Nō professus ordinē monachalem nō potest p̄fici alicui prioratui regiſlari ſeu administrationi alicui monasterij. Et professus. illi p̄fectus. nō dīſtare in mōſterio p̄ncipali. h̄ in ipo prioratu ſeu administratione tenet facē reſidentiā. q̄cunq̄ oſuetudine nō obſta. n̄ ſtudioꝝ vel alia rationabili cā ab h̄moi reſidentia excusat. tex. ē hic ſinglaris i. h. ſane. prioratus. et nō ex illo q̄ neduz ſimpler mōchus pōt de ſuī abbatis li- cētia ad ſtudiū ſe oſferre. vt i. c. ij. ne cle. vel. mo. li. vi. h̄ etiāz prior. q̄ alſ tenet ad reſidentiā. ut hic. Et idē dicit de abbate. A quo at abbas de beat habere licentiā. vide per Jo. an. in. dīcto. c. ij.

Had ampliationē. hic ꝑ p̄e ſinē poſitus. locuz h̄z in q̄buſlibet mōchis. h̄ voluit glo. hic in v. q̄buſlibet. et hoc ꝑpter vbuſ q̄libet. in tex. poſitum. Tenet ergo q̄libet mōchoꝝ ſe facere pmoueri ad om̄is ſacros ordines ad monitionē ſuī abbatis. et. vt i littera. Et p̄fecto mihi ſatis plz ut iſte tex. i totuz ſibi vēdicer in oībus mōchis cuiſcunq̄ habit̄. tum q̄r eadē eſt ratio in oībus. nec vba bene pōderata reſiſtunt. tuz. q̄r nō v̄ deo quare in parte habeat locū in oībus et in parte nō. et facit qđ no/ tatur in cle. i. S. de Reptis. et qđ ibi dixi.

Si monachus ultra Juris debitū a ſuo ſuperiore grauat. potest ex legē tīma cauſa ad ſupiorem ſuperioris ſupplicare. vel appellare. ad iſtar fui ſupplicatiſ ſtra dñm. C. de preci. Impa. offe. l. i. de app. de p̄ore. h̄ voluit gl. hic in vbo legitima.

Si Abbas nō oſtituit magiſtr̄ in mōſterio ut mōchos iſtruat in primi tuiſ ſciētijſ. legitima cauſa nō ſubfiteſi. dīſt ep̄us illuz ad hoc cogere

Vel ipse illum ostendere. H[ic] voluit gl[ori]ficari in verbo facultates. Et qua non
quod abbate negligenter explere officium suum debet ep[iscop]us supplerem modo
predicato. et facit quod legitur et nota est in c. quanto de offi. or. et de h[ic] dic
ut ibi generaliter legit et nota est.

Cle. Attendentes

Celebris dicit a celo. et ponit pro sancto. pro solenni. pro festino. pro fre
quentato. vide gl[ori]ficari in verbo celebri.

Singula monasteria monialium debet singulis annis per ordinarios visu
tari non exempta a papa. Exempta vero quod sedi apostolice immediate sunt
aucte apostolica. Exempta vero alia per eos quibus sunt tex. est hic singularis
iuncta gl[ori]ficari in verbo ordinarios. et i[ps]edie[re]tes ipsos visitatores nisi moniti re
scipiscant exactionis suarum ipso facto incurrit. ut hic in si. singlarit p[ro]bat.

Monasteriorum due sunt species. Aliq[ue] sunt ita exempta quod non recognoscunt
superiore nisi papam. Aliq[ue] sunt excepta. quae sunt de ordine exceptorum sicut mo
nasteria ordinis Cisterciensium. Camaldulensis. et filia. Ista ultia non visitat nec
corrigit ordinarii loci. h[ic] abbas vel prior cui sunt. Priora vero quod imme
diata sunt pape visitat aucte apostolica per ordinarii loci. et sic ordinarii
loci in h[ic] delegantur pape per illa vobis aucte apostolica. h[ic] voluit tex h[ic] iuncta gl[ori]
in vobis alia. et iuncto tex. in c. cum aliquibus. de Ruptis. li. vi.

H[ic] dubium est quod si monasteria monialium sunt alijs monasteriis monialium.
dubium facit quod maior prelata non potest extire clausuram. ut in c. unico. e. ti. li.
vi. et per omnes non debet posse per se visitare. et sic loci ordinarius de supple.

Archidi. tradat h[ic] in dico. c. unico. et tenet quod illa maior prelata per se visita
re non potest. h[ic] cum sit iuste impedita visitabit per alium. x. q. i. ep[iscop]um. facit de
offi. or. si ep[iscop]us. li. vi. et secundum h[ic] cessabit ibi officium ordinarii. secundum gl[ori]ficari. hic
prealles. in verbo alia. propter medium.

Quomodo intelligit quod annis singulis monasteria visitentur. an sufficit quod in
fine unius anni et in principio secundi. vide hic gl[ori]ficari in b. annis singulis quod re
mittit ad notata in c. singulis. in principio. de statu regule.

An monasteria visitari plures quam semel in anno possint. vide hic gl[ori]ficari in b.
annis singulis. quod dicit quod sic per notam in c. madam. de offi. archy. et in c.
cum venerabilis. de censi. et h[ic] dicit indubitate in non exceptis. Ide tam
putat in exceptis cum hec littera huic dicto non contradicit. et hec non.

Peccat prelati non visitantes monasteria monialium annis. cum eis
h[ic] principiatur hic per verbum debeat quod importat necessitatem. licet aliqui sa
piat honestatem h[ic] illud est speciale. et sic intelligit. c. i. de desp[ec]to. impube. Et
in hoc singulariter non istam gl[ori]ficari quotidie solet allegari quod verbuz de
bet ex proprio significato importat necessitatem. et idem bar. in l. creditores
C. de pig. ubi plenius per eum.

Capitula super quibus inquirunt visitatores monasteriorum formantur. Qui

in spe.de inquisitione. h. nunc trademus. ver. licet aut. ad quem remittit h
glo. in verbo impendant. vbi vide.

De appellatiōe monialium includit abbatissa. gl. h. i. ver. moniales all. c. fi.
de symo. vbi appellatiōe mōchoꝝ. includit abbas. h. dic ut ibi plenī nō
An moniales possint nutritre comā. an vēo teneant sibi crines precidē.
vide h. bo. gl. in ver. et cornutis. q̄ p̄mo p̄ copulam tex. arguit q̄ sic. q̄a
tex. prohibet comas cornutas. secus ergo si nō sunt cornute. **E**t hanc
op̄i. tenuit lau. xx. q. iij. c. ii. qz clericis et nō monialib⁹ phibent. **H**losa
tor dicit q̄ apud nos moniales cōiter contendēt. et h. putat plus mo/
nialibus expedire. vt deformato capite deo viuāt poti⁹. q̄ crines poli/
endo hūani generis hosti defuiant. et h. mihi plns plz. ar. rationis. tex
c. duo sūt ḡna. xij. q. i. et vide qd̄ dixi in. c. clericī. de vi. et ho. cle.

Moniales etiā exempte qñ visitantur per ordinarios auctoritate huius
stitutionis tenetur ad procurationē. licet in tex. h. nō dicat. venit eiz
pcuratio tanq̄ ānera visitationi. vide h. bo. gl. i. ver. alia.

Ordinarij pñt coercere moniales etiā exemptas nō solū ut defiant ab
his q̄ exp̄munt hic. h. etiā a filib⁹. ar. c. trāslato. de osti. ex q̄ nō q̄ ostitu
tio noua puidēs i certis casib⁹ extēdit ad cāus filies. facit optime qd̄
nō. gl. i. l. i. **C**. de odictio. inde. et tex. i. c. cū dilecte. de oſir. vti.

Non omnes abbatisse necessario benedicēde sunt. s ille duntaxat q̄ pre
ficiuntur mōsterijs in qbus abbatisse benedici solite sunt. **H**i aut̄ aliq
fuerint bñdide. aliisque nō. tūc si de more suato p̄ xl. annos. patere pos
set. ille suandus est. licet prius vel postea suatum sit otrarium. ar. de
p̄ben. cū de bñficio. li. vi. et vide tex. iūcta glo. in. l. aliud. h. refert. ff. d re
iūr. et qd̄ nō. **J**o. an. i. c. fi. de oſue. **C**ōsuetudo eiz iam firmata debito
tpe nō variat. licet postea vel p̄us otrariū sit seruatum nīl tanto tpe
postea otrariū fuerit seruatum q̄ legitime sit inducta otraria oſuetu
do. vt ibi nō. et hoc notāter voluit gl. hic. vbi autez negatiua vel affir
mativa tanti tpis probari nō potest. cessat pena hic appoita sup be
nedictione p̄cipēda. quasi ex varia obseruatiōe videat illō volūtarū
um. hoc notabiliter voluit gl. hic in ver. solite. et ex h. vltimo nō. q̄ va
ria obseruantia alicuius actus non ligat ad obseruantā. exquo nō
est inducta oſuetudo q̄ spaciu legitimi temporis.

Benedictio abbatisse ē simplex. nō aut̄ est mixta inter simplicem et ordi
nariā sicut bñdictio abbatis. qd̄ patet ex eo. qz abbas bñdicit mona
chos bñdicit. de sup. ne. p̄la. c. i. et oſert minores ordines. de eta. et qli.
cū cōtingat. et līx. di. c. i. q̄ abbatissa ex fragilitate sexus nō f̄cit. de pe.
et remis. noua. cū si. et sic minus h̄z benedictio abbatisse q̄ abbatis. ex
h̄z infert q̄ licet benedictio abbatis a q̄ p̄det ordinādi p̄tas his dieb⁹
dari debeat qbus dādus ē ordo scdm. **H**ostis. q̄ dicit h̄z tuti⁹ in. c. cū cō
tingat. de eta. et quali. de benedictōe tñ abbatisse a qua predēa p̄tas

nō depēdet minus videbū dubiū. quin qlibz dīe vari possit. et satis est
illi vel suis depēdētijs certum tēpus nō esse prefirū. Hoc notabiliter
voluit hīc gl. in verbo bñdici. Et de hac benedictiōe abbatis vīd qđ
nō. in dēo. c. cum ɔtingat. et i. c. tuā. Nā aliqui voluerūt eā eē omnino
simplicem. H ex p̄uilegio cōpetit abbati benedictio vt possit mōres or
vines oferre. nō aut ex vi bñdictionis. Cōiter tñ tenet q̄ hīc nō. in gl.
Et forte ppter p̄dicta. q̄r benedictio abbatissle ē simplex. non necessitatē
quelibet Abbatissa ad eā suscipienda. H si ɔfuerudo monasterij dūca/
xat hoc habet. An aut ista benedictio sit reiterabilis. vide hīc in glo.
palle. quod iterari nō debet ad instar benedictiōis nupciar̄.

Corrupta nō pōt eligi in abbatissam. si tñ pmouerēt per hñtem potesta
tem. puta p papā. nō debet benedicti. vt in. c. iuuēculas. xx. q. i. hoc no.
gl. in v. rationabilis. et pro eo quod dixi de papa vide quod in simili
no. glo. in cle. i. de electio.

An abbas nō faciēs se benedicti infra annū cadas a iure suo sicut de ab
batissa cauet hīc. So. glo. hīc in vbo ecidisse. notabiliter dicit q̄ non.
q̄r hīc nō exp̄mitur in eis. H solum in abbatissis. Licet enī masculinum
prehendat femininū. nō tñ ecōuerso. vt. l. si ita sit scriptuz. ff. de le. ij. H
nō. gl. palle. quā singularit̄ nota. q̄r facit ad multa. Et p̄mo nō eā quo
ad p̄ncipale dīctū. P̄cō q̄ dispositio in abbatib̄ et monachis habet
locū in abbatissis et monialibus in eis que sibi cōgruere possunt. sec^o
ecōtra. vide tñ quod nō. in. l. ij. seu fi. C. de indic. vidui.

Dicit ista vba. sit q̄s otentus tali comitua seu tali re. et. itelligat negatiō
et vltra n̄ hēat. et hīc innuit vbu otentus. Ita no. gl. hīc v. duob̄ qm nō.
Dicit tam ecclesia kathedralis q̄ alia inferior. seu dioc. potest dici ipsi ep̄u
scopi vide tex. hic iuncta glo. in v. siue. quā nota.

Licet in ista cle. prefigat ep̄o seu ordinario certus numerus psonarū in
visitatiōe monialiū. nō tñ p̄h̄ itelligit restrict⁹ numer⁹ peurādoꝝ. sta/
tut⁹ i. c. cū ap̄ls. de cēsi. Ira aut̄ ista dīc̄ itelligi de numero itromittēdo
rum i capitulo tpe visitatiōis. H voluit notāter hīc glo. in v. contētos.

Nō est locus pene excōieationis hīc posite ōtra impēdētes volētes visi
tare mōsteria monialiū nisi pcedat monitio vt defistant ab illato ipē
timēto. H voluit hīc glo. in v. impedire. q̄ etiā querit an requirat mo
nitio specialis. An vo sufficiat generalis. et non firmat.

B. **D**e religiosis domibus vt episcopo sint subiecte
Cle. **C**um de quibusdam.

Tres sunt ordines beati Francisci. Prīm⁹ masculoz. q̄ profiten⁹ omnia
sbalia religionis cuiuslibet. et iste ē strictissim⁹. de q̄ in cle. exiui. de ver.
signi. H̄cōs ē sancte Clare sororis. q̄ etiā pfiten⁹ s̄bstantialia hīc dīnt a
p̄mo. quia iste habent p̄priū i cōi. quod nō habet p̄mus ordo minorū

Tertius est ordo. masculis & feminis omnibus. in quo existentes promittunt obedientiam. & hanc quandam regulam. non proprie quo ad tria scalia habent modum vivendi per sedem apostolicam approbatum. Et hoc voluit gloriosus. in hoc. obedientiam. quod solet quotidie allegari. Sed tu vide aliud pleniorum in cle. cum ex eo. i. de sen. ex. quod inter cetera dicit quod iste tertius est per viventibus in iugio. tunc secundum modum vivendi eis datum abstinent certis diebus. quam libet septimana a thoro. Et non ex predictis quod non proficentes tria scalia. non dicunt proprie habere regulam. hoc quod quendam modum vivendi. & per sequentes non dicunt proprie regulares. Nec etiam proprie & stricte religiosi. ut non super Ricas. de regu. & hoc tene metu.

Non enim feminis & laicis maribus predicare non licet. hoc nec etiam clericis qui non sunt curati vel prebogiati. ar. in. c. cum ex iniuncto. de here. iuncta cedula. de sepulchro. vide hic gl. in hoc. predicent. & quod non. gl. in cle. i. de regulis. ubi aliquid tetigisti.

An autem laici masculi & femine possint predicare ex omissione habentium curam. vide quod non. gl. adiutorius. xvi. q. i. C glo. in hoc humilitatis.

Quid sit humilitas. & unde dicitur. & de tribus humilitatis gradibus. vide hoc bo.

Cle. Quia contingit interdum.

Ocupatores & usurpatores bonorum ecclesiasticorum seu hospitalium pertinet super illo rem repetitione coram iudice ecclesiastico veniri. hoc voluit gloriosus super hoc. excusare. all. c. cuius sit generale. de fo. ope. Et vide tu latius de manu. & qua actione sit agendum coram iudice ecclesiastico cum laici sint rei in. c. si clericus laicus. de fo. ope. & in. d. c. cuius sit.

Hospitalium rectores non pertinet ultra viatum & vestitum fructus & redditus convertentes in usus proprios. etiamque fructus sint a solo separati. vide hoc tex. iuncta gl. in hoc. usus suos.

Solus papa potest alterare usum eius. quod per fidèles locis ecclesiasticis & religiosis donata sunt. tex. est hic valde nobilis. quod quotidie allegatur iuncta glo. in hoc. non aliud. Quod intelligi si ad illum usum ista bona converti pertinet. si autem converti nequeunt. vide quod le. & non. in. c. nos quod est. de testa. & hoc per doct. & per Jo. de lig. p. Bar. super cle. exiui de padiso.

Hospitalia religiosa pertinere ad aliud quam ad ordinarium non pertinet. licet fundatorem aliud statuerit in fundatione. hoc oportet quod hoc statuat per ordinarium de consensu patroni. & idem dicit de alijs oneribus hospitali annexendis. hoc apte sentit gl. hoc in hoc. apposito. all. bo. tex. in. c. cum dilectus. de consue. & alia alle. in ea. vide quod in illis iuribus non.

Hospitalia pertinere ad aliud quam ad ordinarium loci ex consuetudine legi time prescripta. & dicit prescripta. legi time si fuit obfusata spacio. xl. annorum cum titulo. non sit tanti temporis de cuius regis. vide hoc gl. in hoc. legi time. Et ex ea etiam

nō q̄ ad ɔsuetudinē inducendā ōtra ius.requirit̄ titulus. **H**ed tu dic
melius q̄ hic non loquit̄ ter.de ɔsuetudine p̄spie sumpta h̄ improprie
que potius est p̄scriptio.cū per eam detrahant̄ iuri ordinarij et applicet̄
spēali p̄sonae. **S**ile in.c.non est.de ɔsue.li.vi.iuncta gl. et vide oīo qd ibi
de hoc.nō.p Jo.an.

Licet ep̄i possint aliq̄ tpalia iura remittere vel cōferre ecclesijs vel hospit
talib̄. v̄isitationē tñ et correctionē a se abdicare nō p̄nit. vide h̄ gl.i v̄. se
dis aplice. **E**t dic ut plene leg. et nō.in.c.cū venerabilib̄.de censi.vbi p
Jo.an.h̄ nō gl.respectu hospitaliū.